
 

 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

PORTARIA Nº 568, de 03 de setembro de 2024 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual n° 13.466, de 22 de dezembro de 2015, 

e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da Gerência de Acesso, 

Permanência e Ações Afirmativas - Geapa, constante no Processo SEI nº 

072.11071.2024.0032793-22; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º INCLUIR a alínea “f” no subitem 11.3 do Edital n°. 253/2024, 

publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 31/08/2024, que trata da Habilitação às ações 

oferecidas pela Assistência Estudantil da Uesb, no tocante a inclusão da alínea referente ao 

ANEXO VI - Declaração de não possuir Nível Superior, que passa vigorar conforme abaixo: 

 

“11.3. O presente Edital é constituído dos Anexos relacionados abaixo, que se 

encontram disponíveis no site da UESB (http://www.uesb.br/) e tornam-se 

parte integrante deste: 

a) ANEXO I - Documentação Necessária para Inscrição no processo 

de habilitação ao Programa De Assistência Estudantil (PRAE); 

b) ANEXO II - Declaração de Exercício Profissional; 

c) ANEXO III - Declaração de Residência; 

d) ANEXO IV - Quadro de Pontuação Socioeconômica; 

e) ANEXO V - Formulário para Interposição de Recurso; 

f) ANEXO VI - Declaração de não possuir Nível Superior.” 

  

Parágrafo Único. Em razão da inclusão da Declaração de não possuir Nível 

Superior, o ANEXO VI encontra-se disponível no site da Uesb, no endereço 

http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições do Edital nº 253/2024. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/

